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	Përshkrimi i lëndës
	Lënda: Edukimi në fëmijërinë e hershme me praktikë (lindje – 3 vjeç), përmban njohuritë themelore në fushën e edukimit të fëmijëve nga viti i parë i lindjes deri në moshën 3 vjeç.
Duke filluar me sqarimin e nocioneve themelore dhe terminologjisë profesionale dhe parimeve bazë të edukimit të hershëm.
Studentët do të kenë mundësi të kuptojnë edhe specifikat mbi edukimin e institucionalizuar, rolin e edukatores, rolin e ambientit, bashkëpunimit me familjen dhe komunitetin etj.
Lënda synon që studentët të përvetësojnë njohuri dhe shkathtësi për të ofruar veprimtari edukative në mënyrë që edukimi i institucionalizuar të jetë në funksion të mirërritjes, zhvillimit dhe edukimit të fëmijës.
Praktika e cila do të organizohet në kuadër të kësaj lënde, e cila do të mbahet në IP në grup-moshat 0- 3 vjeç, do të ndihmojë studentët të observojnë dhe reflektojnë për lëndën dhe ta ndërlidhin atë me praktikën.


	Qëllimet e lëndës:
	Përvetësojnë njohuritë bazike mbi edukimin e hershëm dhe rëndësinë e moshës 0- 3 vjec për zhvillimin e më tejmë. Dallojnë faktorët kryesor të edukimit në fëmijëri të hershme dhe zbatojnë qasje të integruar të zhvillimit sipas nevojave, interesave dhe potencialeve të fëmijëve. 
Krijojnë qëndrim pozitiv ndaj të nxënit përmes
lojës dhe përvojave jetësore.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të kursit studenti do të jetë në gjendje të:
·  Familjarizohen me parimet themelore të edukimit të hershëm.
· Argumentojnë rëndësinë e investimit në edukimin e hershëm 0- 3 vjec;
· Dallojnë elementet identifikuese të një ambienti të sigurtë dhe ftues për të nxënit e fëmijëve;
· Planifikojnë aktivitete edukative të integruara dhe të bazuara në vëzhgim;
· Zbatojnë lojëra të ndryshme që nxisin zhvillimin tërësor të fëmijës 
· Identifikojnë strategji efektive të bashkëpunimit me familjen si partner kryesor;
· Analizojnë përdorimin e rutinave ditore për zhvillim të autonomisë dhe shkathtësive për jetë;
· Vëzhgojnë, mbajnë shënime dhe reflektojnë mbi praktikat e zhvilluara në institucion edukativ.
· Reflektojnë mbi vëzhgimet e bëra gjatë praktikës duke bërë një ndërlidhje në mes të pjesës teorike të zhvilluar në fakultet dhe përvojës nga terreni. 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё
nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	4
	5
	20

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrime në teren
	2
	5
	10

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit
(në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	17
	34

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	12
	12

	Koha e kaluar në vlerësim
(teste,kuiz,provim final)
	1
	2
	2

	Tjerër shëno:
	
	
	

	Totali
	
	
	150 orë

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:
	Qasje interaktive me studentin në qendër, të nxënit përmes zgjidhjes së problemeve, punë në grupe, punë individuale, punë në çifte.
Puna me skenare dhe përdorimi i skenareve dhe videove për tu familjarizuar me profesionin e edukatorit dhe karakteristikat përbërëse të ndara sipas javëve. 
Puna praktike për një javë në insstitucione parashkollore tek grup-mosha parashkollore, vëzhgimi dhe shkathtësitë e vëzhgimit.




	
	

	Metodat e vlerësimit::
	1. Leximi i librit “Arti i rritjes së fëmijës” apo ndonjë libër tjetër të ngjashëm dhe reflektim në 10 faqe= 10 % (punë individuale)
2. Plani i një dite të tërë (rutina ditore) të punës me fëmijët 0- 3 vjeç. 10% (punë në çifte)
3. Elaborimi i një loje/aktiviteti i/e cila nxitë zhvillimin holistik të fëmijës, ekspozimi dhe diskutimi përmes tourit të galerisë 10%
4. Reflektimet nga pjesa praktike 20%
5. Vlerësim përmbledhës = 50%

	Literatura
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	Plani i dizejnuar i mësimit:

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java I:
	Njohja me syllabusin
Hyrje në edukimin e hershëm 0-3 vjeç. 
Rëndësia e edukimit në moshë të hershme.

	Java II:
	Nxitja dhe mbështetja e zhvillimit holistik/tërësor të fëmijëve 0-3 vjeç.
Potencialet, nevojat, interesat/deshirat.



	Java
	III:
	Parimet themelore të edukimit në fëmijëri të hershme:
· Mirëqenia e fëmijës

· Puna në partneritet me prindërit/familjet

· Të nxëniti dhe zhvillimi tërësor i fëmijëve

· Mundësitë e barabarta

· Jo- diskriminimi.

· Konfidencialiteti

· Siguria e fëmijëve 

· Diversiteti si vlerë

· Puna me profesionistë të tjerë

· Reflektimi

	Java
	IV:
	Si mësojnë fëmijët e vegjël?

 Loja dhe llojet e lojërave për moshën 0- 3 vjec. Roli i edukatorit.


	Java
	V:
	Rutina ditore
· Ndikimi i orarit ditor në zhvillimin e fëmijëve
· Të mësuarit dhe zhvillimi përmes rutinave ditore


	Java
	VI:
	Zhvillimi i shkathtësive për jetë
· Veshëmbathja
· Të ushqyerit
· Kujdesi për veten dhe ambientin
· Zhvillimi i autonomisë

	JavaVII:
	
	 Rëndësia e mjedisit edukativ ku të gjithë fëmijët përparojnë:
-mjedisi të cilit i përkasim
-kultura demokratike
- mjedisi nxitës, i sigurtë dhe ftues- materialet didaktike

	Java VIII
	Kurrikula e integruar . Qasje të përgjithshme të planifikimit
· Individualizimi dhe diferencimi
· Planifikimi afatgjatë, afatshkurtër dhe ditor
· Partneriteti me familjen dhe komunitetin


	Java
	IX:
	Vëzhgimi, regjistrimi dhe dokumentimi
Reflektimi 
Çfarë është reflektimi? 
Si mund ta përdorim reflektimin dhe të shkruarit reflektiv për të nxënit?

	Java
	X:
	Përgatitje për praktikën pedagogjike- 
Reflektimi 

Modelet teorike (Boud’s Triangular Representation and Gibbs’ Reflective Cycle)

	Java
	XI:
	Praktika pedagogjike në IP
Reflektime nga përvojat e studentëve ne praktikë

	Java XII:
	Praktika pedagogjike në IP
Reflektime nga përvojat e studentëve ne praktikë

	Java
	XIII:
	Siguria dhe shëndeti i fëmijëve
Çfarë mund të bëj një edukator


	Java XIV:
	Shfrytezimi i ambientit të jashtëm në natyrë 
Si mund ta përdorim mjedisin në funksion të mirërritjes së fëmijës

	Java XV:
	Prezantimi i studentëve dhe touri i galerisë (elaborimi i një loje/aktiviteti i/e cila nxitë zhvillimin holistik të fëmijës).
 Ekspozita përfundimtare


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët pasqyrojnë sjellje akademike dhe marëdhenie kolegiale me mësimdhënësin dhe kolegët. Marrin pjesë aktive në ligjerata dhe ushtrime dhe kryejnë detyrat me kohë.
Ligjeratat dhe ushtrimet jane obligative.
Studenti mund të mungoj vetëm me arsye dhe paralajmërim të profesorit. Studenti duhet të jetë me kohë në auditor.
Lejohet përdorimi i paisjeve digjitale për qëllime mësimore; 
Ndalohen hyrje daljet pa leje dhe pa arsye;





